[image: image1.png]SOLUCOES EM SAUDE

Processo Seletivo
Edital
Andréia Saraiva Borges

Diretora de Projetos

Goiânia, junho de 2010.
[image: image2.png]SOLUCOES EM SAUDE

Edital

 A Empresa Júnior da Faculdade de Medicina da UFG, M.D. Jr – Soluções em Saúde, torna público o presente Edital para o PROCESSO SELETIVO M.D. Jr - 2010/1 – Seleção de Novos Membros e Formação de Banco de Dados.
1. Dos objetivos

1.1 O PROCESSO SELETIVO M.D. Jr - 2010/1 – Seleção de Novos Membros e Formação de Banco de Dados tem a finalidade de classificar os acadêmicos para ingresso na M.D. Jr – Soluções em Saúde, como membros, ou constituintes do Banco de Dados, de acordo com seus interesses, capacidades e habilidades.

2. Dos proponentes

2.1 Poderão ser proponentes acadêmicos da Universidade Federal de Goiás, devidamente matriculados, que não estejam cursando o último ano do curso;

2.2 Cada aluno poderá se inscrever para três das vagas disponíveis, em ordem de preferência;

3. Das inscrições

3.1 As inscrições se encerraram no dia 13/05 pelo site www.hc.ufg.br/mdjr e serão complementadas no dia 07/06, após exposição das vagas disponíveis e do espaço para questionamentos, a serem realizados em reunião no mesmo dia, na Faculdade de Medicina da UFG;

3.2 No caso de impossibilidade extrema de comparecimento, o acadêmico deverá manifestar o interesse pelo ingresso na M.D. Jr – Soluções em Saúde e justificar o motivo do não comparecimento. Não será garantido ao candidato um novo Processo Seletivo, cada caso será analisado individualmente. Ressaltamos que a presença já evidencia o interesse e a disponibilidade do candidato, pré-requisitos para a participação.

4. Dos documentos

4.1 Quadro de Horários – Anexo II – O quadro de horários vagos deverá ser preenchida com veracidade. É importante ressaltar o local em que se passa esse horário vago (Faculdade de Medicina, Campus II, domicílio e outros). Colocar o endereço, exceto para Faculdade de Medicina e Campus II. A Planilha deve ser assinada pelo proponente.
5. Das condições exigidas para a participação no PROCESSO SELETIVO M.D. Jr - 2010/1 – Seleção de Novos Membros e Formação de Banco de Dados
5.1 Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UFG;
5.2 Apresentar interesse pelas atividades e projetos da M.D. Jr – Soluções em Saúde;
5.3 Declarar disponibilidade de tempo e disposição física e mental para se dedicar à  M.D. Jr – Soluções em Saúde, de acordo com o que é definido neste Edital no item 7.
6. Das vagas

6.1 A M.D. Jr – Soluções em Saúde se reserva ao direito de admitir tantos membros quanto sejam necessários à execução das atividades correntes da Empresa;

6.2 A M.D. Jr – Soluções em Saúde se reserva ao direito de admitir apenas os membros considerados aptos pelo Processo Seletivo a ingressar na Empresa, independentemente do preenchimento das vagas disponíveis;

6.3 No PROCESSO SELETIVO M.D. Jr - 2010/1 – Seleção de Novos Membros e Formação de Banco de Dados, serão disponibilizadas as seguintes vagas, apresentadas com um resumo das atribuições relativas às mesmas:
7. Da dedicação

7.1 Verificar no anexo Quadro de Horários.
8. Da avaliação
8.1 As avaliações serão realizadas nos dias 07 e 08 de junho de 2010, na Faculdade de Medicina da UFG, à partir das 18 horas.

8.2 Será realizada uma reunião para esclarecimento de dúvidas com todos os presentes antes do início das avaliações.

8.3 O Processo será composto por:

-Prova objetiva incluindo 1 questão de Administração Geral, 1 questão de Administração em Saúde, 1 questão sobre Empresa Júnior e duas questões pessoais;

-Provas práticas para todos os candidatos de: Comunicação e Recursos Humanos;

-Provas práticas específicas por interesse de: Jurídico-Financeiro, Marketing e Projetos;
Atenciosamente,

Andréia Saraiva Borges

Diretora de Projetos da M.D. Jr

	Departamento/ Divisão

	Número de Vagas
	Atribuições Gerais

	Comunicação
	2
	· Organizar e atualizar os Bancos de Dados

· Enviar pauta de reuniões

· Escrever atas de reuniões

· Informar membros, parceiros e sociedade das decisões, programações, reuniões e eventos

· Reservar salas para reuniões e eventos

	Jurídico- Financeiro
	2
	· Responsabilizar-se pelo Fluxo de Caixa

·  Buscar patrocínios e parcerias

·  Abrir juridicamente a empresa

·  Cobrar comprovantes de gastos

·  Ressarcir membros por gastos comprovados

·  Atualizar e zelar pelo Livro Caixa

	Marketing
	2
	· Confeccionar o material de divulgação da M.D. Jr

·  Criar campanhas internas e externas

·  Atualizar e Gerir o site

·  Redigir informativos junto à Comunicação e encaminhá-los a órgãos de imprensa

	Projetos

-Gerenciamento-
	1
	· Confeccionar material interno

·  Prezar pelos padrões internacionais de projetos

·  Garantir a qualidade dos projetos

·  Relacionar-se com clientes, parceiros e consultores

·  Acompanhar relatórios dos projetos externos

·  Conduzir reuniões

	Projetos de

-Extensão-
	3
	· Inglês Médico

·  Cadastro na PROEC

·  Convite aos professores

·  Divulgação

· Patrocínio

·  Material didático

·  Aulas

·  Certificação

	Projetos

-Plano de Negócios-
	1
	· Pesquisa de Mercado

·  Pesquisa de Campo

·  Análise e publicação de dados

·  Confecção do Plano de Negócios

·  Consultoria privada

	Projetos

-Consultoria-

	2
	· Consultoria HC

·  Levantamento de dados de setores do hospital

·  Diagnóstico de cada setor

·  Projeto para cada setor e para o conjunto

·  Execução dos projetos

	Recursos Humanos
	2
	· Contratação

· Acompanhamento

· Demissão

· Capacitação de pessoal

[image: image3.png]SOLUCOES EM SAUDE

Quadro de Horários – Anexo II
O Quadro de Horários pretende definir, da forma mais democrática possível, horário de reuniões e divisão de tarefas.

O maior número possível de horários vagos que podem ser disponibilizados para a realização de atividades da M.D. Jr deve ser preenchido, para facilitar na delimitação de tarefas e na gestão do tempo, da empresa e do membro. Isso não significa, absolutamente, que todos os horários citados serão ocupados por atividades da empresa.

Horários vagos a partir de 15 minutos podem ser disponibilizados, pois o tempo a ser gasto depende da tarefa.

O estudo individualizado de temas de Administração em Saúde e dos Departamentos da M.D. Jr está incluído na carga horária estipulada.

A carga horária prevista é de 3 horas semanais, podendo variar segundo o interesse do membro, as necessidades da Empresa e o cargo ocupado.

As horas são cumulativas, ou seja, pode haver uma semana em que se gastem 15 minutos em uma leitura, e outra, em que se gastem 6 horas na execução de um tarefa.

O importante para a M.D. Jr, não é o tempo dedicado pelo membro, mas o sucesso da execução das tarefas, no que diz respeito a qualidade, prazo e comunicação eficaz.

A periodicidade de reuniões depende da tarefa realizada por cada departamento, da necessidade de comunicação presencial e da falta de comunicação virtual.

O local em que o membro se encontra, na maioria das vezes, no horário vago, tem relação com as tarefas, com a marcação de reuniões e faz parte da política de redução de custos.

 Mesmo com o Quadro de Horários, pode ser que os horários de reuniões, não sejam compatíveis com os horários de todos, sendo necessária adequação do membro.

Caso seja necessário, inclua ou exclua linhas da sua tabela.

[image: image4.png]SOLUCOES EM SAUDE

Nome:__________________________________________________

E-mail:__________________________________________________

Telefones de contato:______________________________________

Departamentos (em ordem de preferência):

1º________________________________

2º________________________________

3º________________________________
Quadro de Horários

	Horário
	Local
	Observações

	Segunda

	Terça

	Quarta

	Quinta

	Sexta

	Sábado

	Domingo

_________________________________

Assinatura do Proponente

Exemplo
Quadro de Horários

	Horário
	Local
	Observações

	Segunda

	11:30 – 12:00
	FM
	Inglês das 18h às 22h

Setor Marista

	15:30 - 17:30
	FM

	Terça

	11:30 – 12:00
	FM
	Monitoria das 18h às 21h

FM

	15:30 – 16:00
	FM

	Quarta

	11:30 – 12:00
	FM
	Inglês das 18h às 22h

Setor Marista

	15:30 – 17:30
	FM

	Quinta

	11:30 – 12:00
	FM

	15:30 – 20:00
	FM ou

Casa – Rua Marechal Lino e Moraes, Q.145 L.12 Cidade Jardim - Goiânia

	Sexta

	16:00 – 17:30
	FM ou

Casa – Rua Marechal Lino e Moraes, Q.145 L.12 Cidade Jardim - Goiânia

	Sábado

	8:00 – 10:00
	FM ou

Casa – Rua Marechal Lino e Moraes, Q.145 L.12 Cidade Jardim - Goiânia

	Domingo

	8:00 – 11:00
	Casa – Rua Marechal Lino e Moraes, Q.145 L.12 Cidade Jardim – Goiânia

Chácara

	18:30 – 20:00
	Casa – Rua Marechal Lino e Moraes, Q.145 L.12 Cidade Jardim – Goiânia